АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОБАБИЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №21
[bookmark: _GoBack]
16 июня 2020 года

В соответствии с пунктами 6.1 и 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях снижения уровня радикализации различных групп населения сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, прежде всего молодежи, и недопущения их вовлечения в террористическую деятельность, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план противодействия идеологии терроризма в сельском поселении Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2020-2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Исполнителям мероприятий представлять в антитеррористическую комиссию сельского Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан ежеквартально (к 1 числу месяца следующего за отчетным) информацию о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана в части касающейся.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Кинзягуловой З.М.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  сельского поселения                                   А.М.Гайфуллин

утверждено постановлением
главы  сельского поселения
 Старобабичевский сельсовет
муниципального района
Кармаскалинский район РБ
от « 16 » июня 2020  г. № 21

Комплексный план
противодействия идеологии терроризма в сельском поселении Старобабичевский сельсовет муниципальном районе Кармаскалинский район Республики Башкортостан на 2020-2023 годы

1. Общие положения

В результате осуществления комплекса профилактических и практических мероприятий не допущено привлечение граждан сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района к деятельности международных террористических организаций (далее – МТО).
Проведение в образовательных организациях культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, в повестку которых включается антитеррористическая тематика, позволяет добиваться осознания подрастающим поколением преступной сущности терроризма. Заметно вырос объем используемых информационно-пропагандистских материалов антитеррористической направленности.
Использование механизмов блокировки запрещенного контента, размещенного в сети Интернет, в образовательных учреждения муниципального района благоприятно сказывается в воспитании подрастающего поколения.
Проведенная субъектами противодействия терроризму работа способствовала снижению радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, а также повышению эффективности функционирования системы оказания на них профилактического воздействия. Начиная с 2013 года, на территории сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района не допущено случаев террористического характера.
Активно ведется работа с представителями различных этнических и религиозных направлений. Ведется постоянный контроль используемой в религиозных учреждениях литературы.
Методическое и практическое обеспечение деятельности по противодействию идеологии терроризма не в полной мере отвечает реальным потребностям практики и нуждается в дальнейшем совершенствовании.
Настоящий Комплексный план (далее – Комплексный план) разработан в развитие Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на территории сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, направлен на реализацию положений Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, а также других нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности личности, общества и государства.
С учетом прогноза развития обстановки целью реализации мероприятий Комплексного плана является защита населения от пропагандистского (идеологического) воздействия МТО, сообществ и отдельных лиц. Приоритетными задачами, на решение которых направлены мероприятия Комплексного плана, являются:
· повышение эффективности профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние;
· реализации мер по формированию у населения муниципального района антитеррористического сознания;
· совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства муниципального района от идеологии терроризма;
· развитие организационных и иных мер, направленных на повышение результативности деятельности субъектов противодействия терроризму.

1. Мероприятия Комплексного плана

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Примечание

	1. Профилактическая работа с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими по ее влияние

	1.1
	Проведение с членами семей[footnoteRef:1] лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся их стран с повышенной террористической активностью[footnoteRef:2], бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействии террористической деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психологической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов [1: В Комплексном плане под членами семей понимаются: разделяющие идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, вдова), родители, дети, усыновители, усыновленные, братья и сестры.]  [2: Здесь и далее перечень стран с повышенной террористической активностью предоставляется аппаратом Национального антитеррористического комитета (далее – НАК) в рамках ежегодных рекомендаций по планированию деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в части исполнения мероприятий Комплексного плана.]

	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР, глава сельского поселения , ОМВД России по Кармаскалинскому району
	Ежегодно

	1.2
	Организация работы по доведению лицами, прибывающими из стран с повышенной террористической активностью для временного проживания и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России, с привлечением работодателей, представителей религиозных и общественных организаций
	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР, ОМВД России по Кармаскалинскому району
	Ежегодно

	1.3
	Проведение с лицами, прибывающими из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России
	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР, глава сельского поселения, отдел образования МР Кармаскалинский район РБ
	Ежегодно

	1.4
	Организация работы по изучению лицами, получившими образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью на территории муниципального района, норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, традиционных российских духовно-нравственных ценностей[footnoteRef:3] и современной религиозной ситуации в регионе пребывания [3: .	К традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся приоритет духовного над материальным, защита человеческой жизни, прав и свобод человека, семья, созидательный труд, служение Отечеству, нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, справедливость, взаимопомощь, коллективизм, историческое единство народов России,, преемственность историй нашей Родины (статья 78 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (утв. Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683).]

	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР, глава сельского поселения
	Ежегодно

	1.5
	Проведение с молодежью[footnoteRef:4], в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под административным надзором в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, общественных и спортивных организаций, психологов. [4: .	В Комплексном плане к числу молодежи отнесено население Российской Федерации (социальные группы в возрасте от 14 до 23 лет.]

	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР, глава  сельского  поселения, комиссия по делам несовершеннолетних, Филиал МОБУ СОШ д.Старобабичево, ОМВД России по Кармаскалинскому району
	Ежегодно

	2. Меры по формированию у населения сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан антитеррористического сознания

	2.1
	В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением видных федеральных и региональных политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных организаций, науки, культуры и спорта
	Специалист  1 категории, глава сельского поселения, Филиал МОБУ СОШ д.Старобабичево, МАУК Кармаскалинский ЦКС Старобабичевский СМФК
	Ежегодно (сентябрь)

	2.2
	В целях снижения уязвимости молодёжи от воздействия идеологии терроризма проводить на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Специалист  1 категории, глава сельского поселения, Филиал МОБУ СОШ д.Старобабичево, МАУК Кармаскалинский ЦКС Старобабичевский СМФК
	Ежегодно

	2.3
	В рамках всероссийских и региональных молодежных форумов организовывать с привлечением лидеров общественного мнения[footnoteRef:5] проведение тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи [5: .	В настоящем Комплексном плане под лидерами общественного мнения понимаются лица, оказывающие влияние на мнение населения, прежде всего молодежи, интерпретируя (комментируя) содержание и смысл распространяемой ими информации о происходящих событиях.]

	Специалист  1 категории,
	Ежегодно

	2.5
	Проводить регулярные встречи с руководителями (представителями) религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования форм и методов профилактической работы среди верующих
	Комиссия по вопросам государственно-конфессиональных отношений
	Не реже одного раза в полугодие

	3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства

	3.1
	В целях совершенствования информационно-пропагандистских мер, направленных на противодействие идеологии терроризма организовать с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных, и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников
	Специалист  1 категории, глава сельского поселения, Филиал МОБУ СОШ д.Старобабичево, МАУК Кармаскалинский ЦКС Старобабичевский СМФК
	Ежегодно

	4. Организационные и иные меры, направленные на повышению результативности деятельности субъектов противодействия терроризму

	4.1
	В целях совершенствования подготовки муниципальных служащих, а также иных работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма обеспечить направление на курсы повышения квалификации муниципальных служащих, а также работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма
	МАУК Кармаскалинский ЦКС Старобабичевский СМФК
Филиал МОБУ СОШ д.Старобабичево
	Ежегодно

3. Координация и контроль деятельности по исполнению Комплексного плана

3.1. Координация и контроль деятельности федеральных органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана осуществляется секретарём антитеррористической комиссии сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.
3.2. Порядок организации и координации деятельности органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана определяется аппаратом комиссии Республики Башкортостан в установленном порядке.

4. Финансовое обеспечение деятельности по исполнению Комплексного плана

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Комплексного плана, осуществляется за счет бюджетных средств, выделяемых на основную деятельность органов местного самоуправления, а также за счет привлечения средств из внебюджетных источников (финансовых средств предприятий, учреждений и организаций).

Управляющий делами сельского поселения						З.М.Кинзягулова

3. Координация и контроль деятельности по исполнению Комплексного плана

3.1. Координация и контроль деятельности федеральных органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана осуществляется секретарём антитеррористической комиссии сельского поселения Старобабичевский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.
3.2. Порядок организации и координации деятельности органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана определяется аппаратом комиссии Республики Башкортостан в установленном порядке.
          4. Финансовое обеспечение деятельности по исполнению Комплексного плана

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Комплексного плана, осуществляется за счет бюджетных средств, выделяемых на основную деятельность органов местного самоуправления, а также за счет привлечения средств из внебюджетных источников (финансовых средств предприятий, учреждений и организаций).

Управляющий делами                                   З.М.Кинзягулова